
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 700 Miercuri, 24 septembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

124. — Lege privind unele măsuri referitoare la veniturile

de natură salarială ale personalului plătit din fonduri 

publice ........................................................................ 2–3

591. — Decret pentru promulgarea Legii privind unele

măsuri referitoare la veniturile de natură salarială ale 

personalului plătit din fonduri publice ........................ 3

�

125. — Lege privind scutirea de la plată a unor debite 

provenite din pensii .................................................... 4

592. — Decret pentru promulgarea Legii privind scutirea de 

la plată a unor debite provenite din pensii.................. 5

�

126. — Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, precum

și pentru stabilirea unor măsuri în vederea recuperării

debitelor înregistrate cu titlu de indemnizație pentru 

creșterea copilului ...................................................... 5–6

593. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru

creșterea copiilor, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în vederea recuperării debitelor înregistrate cu 

titlu de indemnizație pentru creșterea copilului .......... 7



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind unele măsuri referitoare la veniturile de natură salarială 

ale personalului plătit din fonduri publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

2

Art. 1. — Prezenta lege se aplică:

a) personalului ale cărui venituri de natură salarială au fost

stabilite în baza actelor normative privind salarizarea

personalului din sectorul bugetar, aplicabile anterior intrării în

vigoare a Legii-cadru privind salarizarea unitară a personalului

plătit din fonduri publice nr. 330/2009, cu modificările ulterioare,

respectiv în anul 2009, Legii nr. 339/2007 privind promovarea

aplicării strategiilor de management de proiect la nivelul

unităților administrativ-teritoriale județene și locale, cu

modificările și completările ulterioare, Legii-cadru privind

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice

nr. 330/2009, cu modificările ulterioare, Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 1/2010 privind unele măsuri de reîncadrare în

funcții a unor categorii de personal din sectorul bugetar și

stabilirea salariilor acestora, precum și alte măsuri în domeniul

bugetar, cu modificările ulterioare, Legii–cadru privind

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice

nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, Legii nr. 285/2010

privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri

publice, Legii nr. 63/2011 privind încadrarea și salarizarea în

anul 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din

învățământ, cu modificările ulterioare, Legii nr. 283/2011 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010

pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru

recuperarea reducerilor salariale, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 182/2012, cu modificările ulterioare, Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 84/2012 privind stabilirea salariilor

personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor

termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, aprobată prin Legea nr. 36/2014, Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și

alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu

completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările și completările

ulterioare;

b) personalului plătit din fonduri publice absolvent al unei

forme de învățământ superior, care a susținut și promovat

examenul de licență, încadrat pe funcții corespunzătoare

nivelului de studii absolvit și care nu poate face dovada deținerii

unei diplome de licență, ca urmare a neeliberării acesteia de

către instituțiile abilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă exonerarea de la plată pentru sumele

reprezentând venituri de natură salarială, pe care personalul

prevăzut la art. 1 trebuie să le restituie drept consecință a

constatării de către Curtea de Conturi sau alte instituții cu

atribuții de control a unor prejudicii.

(2) Se exonerează de la plată sumele nerecuperate de către

instituțiile publice reprezentând contravaloarea tichetelor cadou

acordate în anii 2008 și 2009 prin hotărâri ale consiliilor locale,

pe care personalul din învățământul preuniversitar de stat

trebuie să le restituie drept consecință a constatării de către

Curtea de Conturi sau alte instituții cu atribuții de control a unor

prejudicii.

(3) Se exonerează de la plată sumele nerecuperate de către

instituțiile publice reprezentând plata indemnizațiilor pentru

concediile medicale ale salariaților suportate integral din credite

primite de la bugetul de stat și nerecuperate din Fondul Național

Unic de Asigurări Sociale de Sănătate, în termenul legal de

prescripție, respectiv la finele lunii decembrie 2013, pe care

persoanele identificate de angajator ca responsabile trebuie să

le restituie drept consecință a constatării de către Curtea de

Conturi sau alte instituții cu atribuții de control a unor prejudicii.

(4) Se exonerează de la plată sumele nerecuperate de către

instituțiile publice reprezentând plata de despăgubiri egale cu

salariile indexate, majorate și reactualizate, alte drepturi, precum

și despăgubiri morale către salariații disponibilizați din

administrația publică centrală și locală ca urmare a punerii în

aplicare a unor acte normative emise de Guvernul României și

ulterior respinse sau declarate neconstituționale, acordate în

baza hotărârilor judecătorești definitive și irevocabile sau, după

caz, definitive de reintegrare, și care au fost reținute de Curtea

de Conturi sau alte instituții cu atribuții de control ca fiind

prejudicii.

(5) Se exonerează de la plată sumele reprezentând plata

salariilor și a altor drepturi salariale acordate salariaților care au

fost numiți în funcții publice în temeiul unor acte normative emise

de Guvernul României și care au continuat exercitarea funcțiilor



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind unele măsuri referitoare 

la veniturile de natură salarială ale personalului plătit 

din fonduri publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind unele măsuri referitoare la

veniturile de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 591.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

3

și după respingerea sau declararea lor ca fiind neconstituționale,

și care au fost reținute de Curtea de Conturi sau alte instituții cu

atribuții de control ca fiind prejudicii.

Art. 3. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei legi

încetează plata de către personalul prevăzut la art. 1 a sumelor

reprezentând venituri de natură salarială pentru care Curtea de

Conturi sau alte instituții cu atribuții de control au constatat că au

fost acordate cu crearea de prejudicii.

(2) Ordonatorii principali de credite au obligația de a recalcula

salariul de bază și celelalte elemente ale sistemului de salarizare

de care beneficiază personalul prevăzut la art. 2 aferente lunii în

care intră în vigoare prezenta lege, prin eliminarea din

cuantumul acestora a drepturilor constatate a fi acordate în mod

necuvenit de către Curtea de Conturi sau alte instituții cu atribuții

de control.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 77 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75 și
ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 124.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind scutirea de la plată a unor debite provenite din pensii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

4

Art. 1. — (1) Prin derogare de la prevederile Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificările și completările ulterioare, debitele constituite sau

care urmează a fi constituite în sarcina pensionarilor aflați în

evidența sistemului public de pensii la data intrării în vigoare a

prezentei legi, reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de

pensie, indemnizație socială pentru pensionari și indemnizație

pentru însoțitor, nu se recuperează.

(2) Sumele cu titlu de pensie, indemnizație socială pentru

pensionari și indemnizație pentru însoțitor provenite din debite

și recuperate de la pensionari începând cu data de 1 ianuarie

2011 și până la data intrării în vigoare a prezentei legi se restituie

eșalonat, pe o perioadă de 5 ani calendaristici, începând de la

data de 1 ianuarie 2015, prin plăți anuale egale.

(3) Restituirea se realizează pe baza cererilor depuse de

către pensionari la casele județene de pensii, Casa de Pensii a

Municipiului București, respectiv casele de pensii sectoriale.

(4) Nedepunerea cererii prevăzute la alin. (3) atrage

nerestituirea sumelor.

(5) Sumele ce urmează a fi restituite pensionarilor în

condițiile alin. (2) nu se actualizează cu indicele de inflație și nu

sunt purtătoare de dobânzi, penalități de întârziere sau majorări

de întârziere, după caz.

(6) Procedura de efectuare a restituirilor prevăzute la

alin. (2) va fi stabilită prin ordin comun al ministrului muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al

ministrului finanțelor publice.

(7) Contribuția de asigurări sociale de sănătate sau, după

caz, impozitul, aferente debitelor scutite la plată potrivit

prevederilor alin. (1), nu se recuperează.

Art. 2. — Debitele care au drept cauză culpa debitorului, cum

ar fi folosirea de către acesta a unor documente eliberate cu

nerespectarea legii, declararea de către acesta a unor date

neconforme realității, care au avut drept urmare stabilirea

eronată a pensiei, nerespectarea obligațiilor care revin, potrivit

legii, pensionarilor, inclusiv cele referitoare la cumulul pensiei

cu venituri salariale, asimilate salariilor sau, după caz, cu venituri

din activități independente, nu fac obiectul scutirii de la plată și

al restituirii, potrivit prevederilor prezentei legi.

Art. 3. — Scutirea de la plată a debitelor, precum și restituirea

prevăzută la art. 1 alin. (2), conform prevederilor prezentei legi,

se aplică indiferent de categoria de pensie de care beneficiază

sau a beneficiat pensionarul, la momentul constatării existenței

debitelor.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă:

a) Legea nr. 120/2014 pentru scutirea de la plată a unor

debite ale persoanelor provenite din sistemul de asigurări

sociale al agricultorilor către bugetul de stat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 541 din 22 iulie 2014;

b) articolul 2 din Legea nr. 241/2013 privind stabilirea unor

măsuri în domeniul pensiilor acordate beneficiarilor proveniți din

sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441 din

19 iulie 2013;

c) articolul XXII din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri

pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și pentru

pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul

de procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 89 din 12 februarie 2013;

d) articolul IX din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 4/2013 privind modificarea Legii nr. 76/2012 pentru punerea

în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură

civilă, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative conexe, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 68 din 31 ianuarie 2013, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 214/2013.

Art. 5. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi se emit normele metodologice de aplicare, care

se aprobă prin ordin comun al ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice și al ministrului

finanțelor publice.

Art. 6. — Prezenta lege intră în vigoare la data de întâi a lunii

următoare datei publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 125.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind scutirea de la plată 

a unor debite provenite din pensii

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind scutirea de la plată a unor debite

provenite din pensii și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 592.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, precum și pentru stabilirea unor măsuri în vederea

recuperării debitelor înregistrate cu titlu de indemnizație pentru creșterea copilului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din

10 decembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 16, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2) lit. i), plata

indemnizației pentru creșterea copilului nu se suspendă în cazul

în care persoana îndreptățită se află în una sau mai multe dintre

următoarele situații:

a) primește diverse sume în baza legii, a contractului colectiv

de muncă sau a contractului individual de muncă, acordate în

perioada concediului pentru creșterea copilului, altele decât cele

rezultate din desfășurarea efectivă a unei activități în perioada

de concediu;

b) primește indemnizații în calitate de consilier local sau

județean, indiferent de nivelul acestora;

c) realizează venituri supuse impozitului, prin desfășurarea

efectivă a unei activități în perioada de concediu, de maximum

6 ISR într-un an calendaristic.”

2. Articolul 24 va avea următorul cuprins: 

„Art. 24. — (1) Sumele reprezentând drepturile prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, încasate necuvenit, se

recuperează de la beneficiarii acestora, în condițiile legii, pe

baza deciziei emise de directorul executiv al agenției teritoriale,

cu respectarea termenului general de prescripție. Sumele se

achită de către debitor, în termen de 180 de zile de la data

comunicării deciziei.

(2) În situația în care, pe perioada concediului pentru

creșterea copilului, prevăzut la art. 2 alin. (1), (2) și (3), au fost

realizate venituri peste nivelul prevăzut la art. 16 alin. (3) lit. c),

recuperarea sumelor încasate necuvenit se realizează prin

calculul diferenței dintre cuantumul lunar al indemnizației pentru

creșterea copilului încasate, stabilit în condițiile art. 2, și nivelul

lunar al stimulentului de inserție la care ar fi avut dreptul. Debitul

se constituie numai pentru lunile în care s-a desfășurat o

activitate.



(3) În situația în care sumele încasate necuvenit cu titlu de

indemnizații pentru creșterea copilului prevăzute la art. 2

alin. (2) și (3) au drept cauză culpa persoanei care le-a încasat,

materializată prin folosirea de către aceasta, cu intenție, a unor

documente despre care cunoștea că au fost eliberate cu

nerespectarea legii, declararea de către aceasta a unor date

neconforme realității sau nedeclararea unor informații,

prevederile alin. (2) nu se aplică.

(4) Pentru drepturile prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență, sumele încasate necuvenit ca urmare a unei infracțiuni

săvârșite de beneficiar se recuperează de la acesta, în condițiile

legii.

(5) Decizia prevăzută la alin. (1) constituie titlu de creanță și

devine titlu executoriu la data la care creanța fiscală este

scadentă prin expirarea termenului de plată prevăzut la alin. (1).

Decizia poate fi contestată conform prevederilor Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Sumele rămase nerecuperate de pe urma beneficiarilor

decedați nu se mai urmăresc.”

Art. II. — (1) Debitele constituite sau care urmează a fi

constituite în sarcina persoanelor cu drepturi de indemnizație

pentru creșterea copilului/stimulent/stimulent de inserție, în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 148/2005 privind

susținerea familiei în vederea creșterii copilului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 7/2007, cu modificările și

completările ulterioare, sau a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

scutesc de la plată.

(2) Sumele provenite din debitele recuperate începând cu

data de 1 ianuarie 2011 și până la data intrării în vigoare a

prezentei legi se restituie eșalonat pe o perioadă de 5 ani

calendaristici, începând de la data de 1 ianuarie 2015, prin plăți

anuale egale.

(3) Sumele ce urmează a fi restituite în condițiile alin. (2) nu

se actualizează cu indicele de inflație și nu sunt purtătoare de

dobânzi, penalități sau majorări de întârziere, după caz.

(4) Procedura de efectuare a plății restituirilor prevăzute la

alin. (2) va fi stabilită prin ordin comun al ministrului muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al

ministrului finanțelor publice.

(5) Contribuția de asigurări sociale de sănătate aferentă

debitelor scutite de la plată/restituite potrivit prevederilor

alin. (1) nu se recalculează și nu se recuperează.

(6) Debitele constituite în sarcina persoanelor ale căror

drepturi se stabilesc după data intrării în vigoare a prezentei legi

se recuperează potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu modificările aduse prin prezenta lege.

Art. III. — (1) Debitele cu titlu de indemnizație pentru

creșterea copilului/stimulent/stimulent de inserție acordate în

baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 148/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 7/2007, cu

modificările și completările ulterioare, sau a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare,

constituite din culpa debitorului, materializată în folosirea cu

intenție de către acesta a unor documente despre care cunoștea

că au fost eliberate cu nerespectarea legii, declararea de către

acesta a unor date neconforme realității sau nedeclararea unor

informații nu fac obiectul scutirii la plată, conform prevederilor

art. II.

(2) Debitele prevăzute la alin. (1) se recuperează integral de

la persoanele care au încasat necuvenit drepturile, inclusiv

sumele reprezentând contribuții de asigurări sociale de

sănătate.

Art. IV. — (1) În vederea scutirii la plată și/sau restituirii

sumelor recuperate potrivit prevederilor art. II, persoanele în

sarcina cărora s-au stabilit debite se vor adresa cu cerere scrisă

agențiilor județene pentru plăți și inspecție socială, respectiv a

municipiului București, însoțită de declarația pe propria

răspundere că toate documentele prezentate în vederea stabilirii

dreptului de indemnizație pentru creșterea copilului/

stimulent/stimulent de inserție acordate în baza Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 148/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 7/2007, cu modificările și completările

ulterioare, sau a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu

modificările și completările ulterioare, au fost solicitate organelor

competente.

(2) În situația în care cererea prevăzută la alin. (1) nu a fost

înregistrată la agențiile județene pentru plăți și inspecție socială,

respectiv a municipiului București, recuperarea debitelor se va

efectua potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

aduse prin prezenta lege, iar sumele recuperate nu se restituie.

(3) Scutirea la plată și, după caz, restituirea sumelor

recuperate se fac în baza deciziei directorului executiv al

agenției județene pentru plăți și inspecție socială, respectiv a

municipiului București, care se emite în termen de 30 de zile

lucrătoare de la data înregistrării cererii. Decizia se comunică

debitorului în termen de 15 zile de la emiterea acesteia.

Art. V. — În aplicarea prevederilor art. II—IV pot fi emise

instrucțiuni care se aprobă prin ordin comun al ministrului

muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al

ministrului finanțelor publice.

Art. VI. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi, Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie

2011, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în

mod corespunzător.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

6

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 126.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în vederea recuperării debitelor

înregistrate cu titlu de indemnizație pentru creșterea copilului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru

creșterea copiilor, precum și pentru stabilirea unor măsuri în vederea recuperării

debitelor înregistrate cu titlu de indemnizație pentru creșterea copilului și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU 

București, 23 septembrie 2014.

Nr. 593.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/24.IX.2014

7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 700/24.IX.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|809277]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


